



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS
Praça Afonso Pena, 30 – Centro – Pará de Minas/MG
CEP: 35.660-013 – Fone: (37) 3233-5600 – Fax: (37) 3233-5621

TERMO DE REFERÊNCIA

Relação das Solicitações de Compra	
Secretaria Requisitante:	Nº da RIMS:
Sec. Mun. de Obras e Infraestrutura	999/23
Sec. Mun. de Educação	1054/23 1055/23 1056/23
Sec. Mun. de Assist. e Desenvolvimento Social	1001/23
Sec. Mun. de Cultura e Comunicação Institucional	1049/23 1047/23
Sec. Mun. de Saúde	1048/23
Sec. Mun. de Esporte, Lazer e Turismo	1046/23
Sec. Mun. de Agronegócio, Des. Rural e Meio Ambiente	1053/23
Sec. Mun. de Desenvolvimento Urbano	1018/23 1017/23

1) DO OBJETO

1.1 – Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de Construção

1.2 – Os bens são classificados como comuns uma vez que os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

1.3 – O objeto dessa contratação não se enquadra como sendo bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 12.464/2022.

1.4 – A presente contratação ainda não está incluída no Plano de Contratações Anual, porém será encaminhada para inclusão, após sua finalização e aprovação.

1.5 – O presente Termo de Referência tem como base legal a Lei nº 14.133/2021.

2 – DOS FUNDAMENTOS DA CONTRATAÇÃO

2.1 – A referida aquisição visa suprir as necessidades dos Órgãos Participantes, com vista de garantir o regular desempenho das atividades desenvolvidas por estes no âmbito da Administração Pública. Bem como a reposição do estoque de materiais de construção, manutenção e reforma das diversas Unidades Básicas de Saúde, prédios escolares (escolas e creches,). Ressalta-se que se tratam de prédios públicos que apresentam grande fluxo de pessoas e abrigam vários tipos de atividades, fazendo com que o desgaste da estrutura necessite, constantemente, de reparos para melhor conservação e aparência.

2.2 – A contratação pretendida consiste na referência do estudo técnico preliminar que caracteriza o interesse público para o fornecimento, a fim de evidenciar a solução a ser atendida de modo a permitir a avaliação econômica da contratação, definido no art. 18, §1º da Lei 14.133/2021.

2.3 – Considerando tratar-se de estimativa de consumo, em que os itens serão solicitados de forma parcelada e frequente, será adotado o Sistema de Registro de Preços para aquisição em tela, tendo em vista a impossibilidade de definição prévia do quantitativo exato demandado pela Administração.

2.4 – A contratação, via Pregão Eletrônico, é a opção da modalidade escolhida e consagra os princípios da ampla competitividade, concorrência e obtenção da proposta mais vantajosa à Administração. Desse modo, ampla a possibilidade de competição entre empresas do ramo pretendido para a aquisição do bem, que visa à consecução do interesse público.

2.5 - A existência dos preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

2.6 – Tendo em vista que os produtos deverão ser entregues dentro do perímetro urbano do Município, optamos pela impossibilidade de contratação a preços diferentes.

3 – ESPECIFICAÇÃO E VALOR DA CONTRATAÇÃO

Item	Código Prefeitura	Catmat	Quantidade	Unidade	Produto:	Valor Unitário	Valor Total
1	53090	225309	438	Quilo	Arame nº18 Arame Para Armação Arame, Material:Ferro, Tratamento Superficial:Não Aplicável, Proteção Superficial:Não Aplicável, Bitola:18, Aplicação: Armação Concreto, Características Adicionais: Recozido	R\$ 25,41	R\$ 11.129,58
2	53090	225310	648	Quilo	Arame N.14 Arame Recozido nº 14 Arame, Material:Ferro, Bitola:14, Características Adicionais:Recozido	R\$ 34,02	R\$22.044,96
3	53154	462417	2320	Metro Quad	Tela Metálica - Tela Soldada Galvanizada Tela Metálica, Material:Aço Galvanizado, Tipo Tela: Soldada, Tamanho Abertura Malha:150 X 50 Mm, Diâmetro Fio:2,30 Mm, Comprimento: 25 M, Altura:2 M, Características Adicionais:Fio Redondo E Liso	R\$ 63,61	R\$147.575,20

4	53154	-----	1.515	Metro Quad	Tela Metálica - Tela Galvanizada Tela Galvanizada, Malha 6,00, Fio 16.	R\$51,94	R\$78.689,10
5	53091	254139	254	Rolo	Arame Farpado nº14 Arame Farpado Galv.Zincado Arame Farpado, Material:Aço, Bitola:14 Bwg, Comprimento:400 M, Diâmetro:2,00 Mm, Carga Ruptura:250 Kgf, Distância Entre Farpas:125 Mm, Torção:Alternada, Tratamento Superficial:Galvanizado Observação Complementar : Zincado	R\$432,83	R\$109.938,82
6	53136	240170	422	Peça	Lavatório mãos s/coluna branco Lavatório s/coluna branco Lavatório mãos, Material:Louça, Comprimento:385 Mm, Largura:470 Mm, Altura:195 Mm, Características Adicionais:Sem	R\$138,54	R\$58.463,88

					Coluna, Cor:Branca		
7	53147	274654	381	Unidade	Vaso Sanitário -PBM 13322 Vaso Sanitário, Material :Lou- ça, Cor:Branca, Tipo: Convencional	R\$220,14	R\$83.873,34
8	53128	237928	3515	Saco	Cimento Portland CPH Cimento Por- tland Cimento Por- tland, Material: Clinker, Tipo:Cp li	R\$54,18	R\$190.442,70
9	53123	248941	1300	Saco	Cal Hidratado 20KG Cal Hidratada, Material: Hi- dróxido De Cál- cio, Aspecto Físico: Pó, Cor: Branca, Aplicação:Cons- trução Civil	R\$28,30	R\$36.790,00
10	53157	-----	42	Unidade	Tampa Bueiro- Tampão De Ferro Fundido, Diâ- metro 0,60 Cm, Pv Águas Pluvi- al (Aro Tampa) Padrão Sudecap.	R\$579,14	R\$24.323,88
11	53137	272085	612	Unidade	Madeira Cons- trução Tábuas Madeira cons- trução Tipo Madeira: Pinus,	R\$69,74	R\$42.680,88

					Formato:Tábua, Comprimento:3 M, Largura:30 Cm, Espessura:2,5 Cm, Aplicação:Cons trução Civil		
12	53128	233636	12.630	Saco	Cimento Por- tland –CP IV Cimento Cp-Iv 40 Rs Cimento Portland, Material: Pozolânico Tipo: CPIV-32	R\$59,67	R\$753.379,50
13	53143	-----	640	Metro	Placa concre- to- Muro de Placa Muro de Placa, Completo E As- sentado. Consti- tuído De 4 Placas, Com Altura De 1,80m Cada Placa De 1,88m X 45cm.	R\$231,06	R\$147.878,40
14	53094	315172	630	Saco	Argamassa ACII Argamassa colante Argamassa, Composição:Ci mento, Agregados Minerais E Aditivos, Aplicação: Assentamento De Cerâmica Em Paredes E Piso, Características Adicionais:Cola	R\$37,00	R\$23.310,00

					nte De Uso Externo, Apresentação:Pó, Tipo:Ac Ii, Normas Técnicas: NBR 14081		
15	53094	315173	490	Saco	Argamassa ACIII Argamassa, Argamassa, Composição: Cimento, Agregados Minerais E Aditivos, Aplicação: Assentamento de Cerâmica em Paredes e Piso, Características Adicionais:Cola nte de Uso Externo Apresentação: Pó, Tipo:Ac Iii, Normas Técnicas: NBR 14081	R\$43,53	R\$21.329,70
16	53145	333251	160	Quilo	Prego Com Cabeça 15x15 Prego Com Cabeça, Material:Aço Carbono, Tipo Cabeça:Liso, Tipo Ponta:Comum, Bitola:15 X 15	R\$24,47	R\$3.915,20
17	53145	-----	435	Quilo	Prego c/cabeça 26 X 72	R\$29,62	R\$12.884,70
18	53145	333253	195	Quilo	Prego c/ cabeça 19 X 36 Prego Com Cabeça, Material:Aço	R\$21,80	R\$4.251,00

					Carbono, Tipo Cabeça:Liso, Tipo Ponta:Comum, Bitola:19 X 36		
19	53157	471734	330	Unidade	Tampa de Bueiro -Grelha De Concreto Tampa Bueiro, Material:Concreto Armado, Tipo:Boca De Lobo, Espessura:100 Mm, Comprimento:99 Cm, Largura:44 Cm, Características Adicionais:Grelha	R\$289,29	R\$95.465,70
20	53152	-----	33.000	Unidade	Tijolo Cerâmico-Furado 9x19x29	R\$1,20	R\$39.600,00
21	53093	347374	565	Quilo	Argamassa Rejunte Flexível Argamassa, Composição:Cimento, Agregados Minerais, Pigmentos Inorgânicos, Cor:Branca, Características Adicionais:Densidade Aparente 1,1 A 1,5g/Cm³ E Cert. Inmetro, Tipo:Rejunte Flexível, Normas Técnicas:Nbr 14.992	R\$7,28	R\$4.113,20
22	53123	----	3.800	Saco	Cal Hidratada 7Kg	R\$11,75	R\$44.650,00

					Cal hidratada Para Pintura, Cal para pintura Com Fixador - Saco Com 7kg		
23	53131	450503	1.250	Unidade	Compensado Madeira -Ma- deirite Compensado madeira, mate- rial: virola, comprimento: 2,20m, largura:1,10m Espessura:12m m Aplicação: Fabricação de peças e constru- ção civil.	R\$139,16	R\$173.950,00
24	53138	251824	158	Metro Cubico	Madeira Cons- trução - Peças Diversas Madeira Construção, Tipo Madeira:Paraju Formato:Viga, Comprimento:6 ,50 M, Largura:12 Cm, Espessura:80 Mm, Aplicação:Cons- trução Civil	R\$69,74	R\$11.018,92
25	53137	479689	850	Unidade	Madeira Cons- trução Mourão Euca- lipto 2,5m D.10-13 Madeira Cons- trução, Tipo Madeira:Euca- lipto, Formato:Mou- rão, Acabamen- to:Com Trata- mento, Aplica-	R\$78,16	R\$66.436,00

					ção: Construção Civil Em Geral, Diâmetro Mínimo: 11 Cm, Diâmetro Máximo: 13 Cm		
26	53134	-----	900	Unidade	Estaca de Madeira Eucalipto Estaca Eucalipto 2,2m D.6-8cm Estaca De Eucalipto Tratado, Garantia De 15 Anos Imunizados. Tamanho: 2,20m – D.6-8cm.	R\$17,58	R\$15.822,00
27	53119	-----	675	Unidade	Barra De Aço 6.3mm Barra de aço 6.3mm C/ 12m	R\$68,89	R\$46.500,75
28	53119	394410	850	Unidade	Barra De Aço 8.0mm Barra de aço de 8.0mm C/ 12m Barra Aço, Bitola: 8 Mm, Comprimento: 12 M, Características Adicionais: Superfície Nervurada, Material: Aço Ca-50	R\$76,54	R\$65.059,00
29	53119	393058	810	Unidade	Barra De Aço 10.0mm Barra de aço de 10.0mm C/ 12m Barra Aço, Formato Seção: Circular, Bitola: 10 Mm, Comprimento: 12 M,	R\$76,54	R\$61.997,40

					Características Adicionais:Seção Nervurada, Material:Aço Ca-50, Aplicação:Montagem Estruturas		
30	53119	394411	640	Unidade	Barra De Aço 12.5mm Barra de aço de 12.5mm C/ 12m Barra Aço, Bitola:12,50 Mm, Comprimento:12 M, Características Adicionais:Superfície Nervurada, Material:Aço Ca-50	R\$173,04	R\$110.745,60
31	53145	333252	201	Quilo	Prego com cabeça 17 x 21 Prego Com Cabeça, Material:Aço Carbono, Tipo Cabeça:Liso, Tipo Ponta:Comum, Bitola:17 X 21	R\$21,36	R\$4.293,36
32	53119	-----	580	Unidade	Barra De Aço D. 4.2 Mm Barra de aço de 12 mt	R\$14,85	R\$8.613,00
33	53119	393221	910	Unidade	Barra De Aço D.5.0 Mm C/ Barra de aço de 5.0 Mm com 12m Barra Aço, Formato Seção:Circular, Bitola:5 Mm, Comprimento:12 M,	R\$42,61	R\$38.775,10

					Características Adicionais: Seção Nervurada, Material:Aço Ca-50, Aplicação:Montagem Estruturas		
34	53119	-----	155	Unidade	Barra De Aço 16.0mm Barra de aço de 16.0mm C/ 12m	R\$219,68	R\$34.050,40
35	53145	317908	240	Quilo	Prego C/Cabeça 18 x 30 Galvanizado. Prego Com Cabeça, Material:Aço, Tipo Cabeça:Chata, Tipo Corpo:Liso, Tipo Ponta:Comum, Bitola:18 X 30	R\$23,33	R\$5.599,20
36	53160	-----	10160	Quilo	Barra de aço Viga "I" 4" Viga "I" 4" (1a. Alma) 101,6 X 4,90	R\$13,62	R\$138.379,20
37	53125	371517	180	Unidade	Cantoneira metal ferroso 4" X ¼ Cantoneira 4" X ¼ Cantoneira Metal Ferroso, Material:Aço Carbono Sae 1020, Tipo:Abas Iguais, Largura Abas Iguais:4 Pol, Espessura:1/4	R\$641,33	R\$11.439,40

					Pol, Comprimento:6 M		
38	53125	371306	210	Unidade	Cantoneira metal ferroso 4" X 3/8" Cantoneira 4" X 3/8" Cantoneira Metal Ferroso, Material:Aço Carbono Sae 1020, Tipo:Abas Iguais, Largura Abas Iguais:4 Pol, Espessura:3/8 Pol, Comprimento:6 M	R\$1.317,27	R\$276.626,70
39	53125	265293	150	Unidade	Cantoneira metal ferroso 1" 1/2" X 1/4 Cantoneira 1" 1/2" X 1/4 Cantoneira Metal Ferroso, Material:Aço Carbono Sae 1020, Tipo:Abas Iguais, Largura Abas Iguais:1 1/2 Pol, Espessura:1/4 Pol, Comprimento:6 M	R\$312,07	R\$46.810,50
40	53135	358342	150	Barra	Ferro Chato 1" X 3/16" Ferro Chato Material:Ferro, Comprimento:6 M, Largura:1 Pol, Espessura:3/16 Pol	R\$62,53	R\$9.379,50

41	53135	258231	90	Barra	Ferro Chato 2" X 1/4" Ferro Chato, Material:Ferro Sae 1020, Comprimento:6 M, Largura:2 Pol, Espessura:1/4 Pol	R\$153,95	R\$13.855,50
42	53119	263934	175	Unidade	Barro de Aço 5/8" Barra Redonda De Aço 5/8" Barra Aço, Formato Seção:Redondo, Bitola:5/8" Pol, Comprimento:1 M, Características Adicionais:Mac iça, Material:Aço Inox Aisi 304	R\$110,61	R\$19.356,75
43	53151	296453	185	Peça	Tubo aço car- bono s/costura 1 1/2" Tubo Aço Carbono Sem Costura, Diâmetro Nominal:1 1/2 Pol, Tratamento Superficial:Gal vanizado, Bitola:3/16 Pol, Comprimento:6 M	R\$361,00	R\$66.785,00
44	53151	296454	170	Peça	Tubo aço car- bono s/costura 2" Tubo Aço Carbono Sem Costura,	R\$217,00	R\$36.890,00

					Diâmetro Nominal:2 Pol, Tratamento Superficial:Galvanizado, Bitola:3/16 Pol, Comprimento:6 M		
45	53151	328043	185	Peça	Tubo aço carbono/costura 3" Tubo Aço Carbono Sem Costura, Diâmetro Nominal:3 Pol, Tratamento Superficial: Galvanizado, Bitola:3/16 Pol, Comprimento:6 M	R\$447,69	R\$82.822,65
46	53127	----	1060	Quilo	Chapa Aço Fina 14 Chapa Fina De Aço 14 E=1,90mm	R\$10,87	R\$11.522,20
47	53127	337308	5050	Quilo	Chapa de aço Grossa 5/8" Chapa Grossa Em Aço 5/8" Chapa aço Material:Aço Carbono Sae 1020, Espessura:5/8 Pol, Comprimento:2 M, Largura:1 M	R\$110,61	R\$558.580,50
48	53149	300731	340	Barra	Tubo Metalon 50x300 Chapa 18 Metalon 50x30	R\$175,00	R\$59.500,00

					- Chapa 18. Tubo Metalon Formato:Retang ular, Espessura Chapa:18 Mm, Seção:50 X 30 Mm, Aplicação:Estru turas Metálicas Em Geral/Portas E Portões, Tipo Aço:Sae 1020		
49	53149	260696	440	Barra	Tubo Metalon 20x30 Chapa 18 Tubo Metalon Formato: Retangular, Espessura Chapa:18 / 1,26 Mm, Seção:20 X 30 Mm, Aplicação:Estru turas Metálicas Em Geral/Portas E Portões	R\$83,43	R\$36.709,20
50	53150	461055	1000	Metro	Tubo de Con- creto - Manilha De Concreto 400mm Tubo Concreto, Diâmetro Nominal:400 Mm, Comprimento:1 ,5 M, Espessura:45 Mm, Tipo:Vibro- Prensagem, Aplicação:Siste ma Saneamento Básico Águas Pluviais, Características	R\$155,93	R\$155.930,00

					Adicionais:Com Ferro E Bolsa		
51	53150	461057	575	Metro	Tubo de Concreto Manilha De Concreto 600mm P&B Tubo Concreto, Diâmetro Nominal:600 Mm, Comprimento:1 ,5 M, Espessura:60 Mm, Tipo:Vibro-Prensagem, Aplicação:Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais, Características Adicionais:Com Ferro E Bolsa	R\$220,95	R\$127.046,25
52	53150	461059	560	Metro	Tubo de Concreto Manilha De Concreto 800mm P&B Tubo Concreto, Diâmetro Nominal:800 Mm, Comprimento:1 ,5 M, Espessura:72 Mm, Tipo:Vibro-Prensagem, Aplicação:Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais, Características Adicionais:Com Ferro E Bolsa	R\$418,67	R\$234.455,20

53	53150	461061	200	Metro	Tubo de Concreto Manilha De Concreto 1000mm P&B Tubo Concreto, Diâmetro Nominal: 1.000 Mm, Comprimento: 1,5 M, Espessura: 80 Mm, Tipo: Vibro-Prensagem, Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais, Características Adicionais: Com Ferro E Bolsa	R\$508,91	R\$101.782,00
54	53150	461063	50	Metro	Tubo de Concreto Manilha De Concreto 1200mm P&B Pa -1 Tubo Concreto, Diâmetro Nominal: 1.200 Mm, Comprimento: 1,5 M, Espessura: 96 Mm, Tipo: Vibro-Prensagem, Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais, Características Adicionais: Com Ferro E Bolsa Observação complementar: PA-1	R\$752,12	R\$37.606,00

55	53139	-----	2350	Unidade	Meio Fio Concreto 80x35x12x10 Meio Fio Concreto 80x35x12x10	R\$35,17	R\$82.641,74
56	53150	369124	500	Metro	Tubo de Concreto Manilha De Concreto 300 P&B Tubo Concreto, Diâmetro Nominal:300 Mm, Comprimento:1 M, Características Adicionais:Com Bolsa	R\$91,83	R\$45.915,00
57	53120	250951	17.200	Unidade	Bloco Concreto Vazado 15x20x40 Bloco De Concreto vazado 15x20x40 Bloco de concreto, Comprimento: 40 Cm, Largura:15 Cm, Altura:20 Cm, Aplicação:Construção Civil Mm	R\$4,27	R\$73.444,00
58	53124	-----	2.200	Unidade	Canaleta Concreto 20x20 Canaleta Concreto 0,20x0,20	R\$2,98	R\$6.556,00
59	53124	-----	2,200	Unidade	Canaleta Concreto Canaleta Concreto	R\$50,17	R\$110.374,00

					0,15x0,20		
60	53120	251112	17.400	Unidade	Bloco De Concreto 20x20x40 vazado c/divisória Bloco De Concreto 20x20x40cm Bloco de Concreto Comprimento: 40 Cm, Largura:20 Cm, Altura:20 Cm, Aplicação:Construção Civil Observação Complementar: Vazado Com Divisória	R\$7,01	R\$121.874,00
61	53120		7.700	Unidade	Bloco De Concreto 20x20x40 Vazado s/divisórias Bloco De Concreto 20x20x40 cm Bloco De Concreto, Comprimento: 40 Cm, Largura:20 Cm, Altura:20 Cm, Aplicação:Construção Civil Observação Complementar: Vazado Sem Divisória	R\$6,81	R\$52.437,00
62	53124	478054	520	Unidade	Canaleta Concreto 20x100 Meia Cana Calha Concreto, meia cana 20x100 Canaleta Con-	R\$17,76	R\$9.235,20

					creto, Material:Con- creto, Tipo:Meia Cana, Diâmetro Inter- no:20 Cm, Comprimento:1 M, Espessura Pare- de:3 Cm, Apli- cação:Captação e Drenagem Água Fluvial		
63	53124	478055	520	Unidade	Calha Concre- to 30x100 Meia Cana Calha Concreto, meia cana 30x100 Canaleta Con- creto, Material: Concreto, Tipo:Meia Cana, Diâmetro Inter- no:30 Cm, Comprimento:1 M, Espessura Pa- rede:3 Cm, Aplicação:Cap- tação e Drena- gem Água Flu- vial	R\$49,33	R\$25.651,60
64	53124	478056	810	Peça	Canaleta Con- creto 40x100 Meia Cana Calha Concreto, meia cana 40x100 Canaleta Con- creto, Material:Con- creto, Tipo:Meia Cana,	R\$50,17	R\$40.637,70

					Diâmetro Inter- no:40 Cm, Comprimento:1 M, Espessura Pare- de:4 Cm, Apli- cação:Captação e Drenagem Água Fluvial		
65	53161	----- -	102	Conjunt o	Tampa Bueiro Conjunto Boca De Lobo Com- pleto Conjunto Boca De Lobo Com- pleto: Compos- to Por Grelha, Quadro E Cantoneira ,Pa- drao Sudecap Tipo B,Sobrecarga 9.000kg.	R\$440,16	R\$44.896,32
66	53157	-----	100	Unidade	Tampa Bueiro Tampa De Concreto 07x60x120 Tampa De Con- creto Armado: 0,07 X 0,60 X 1,20m Com Armacao Em Aco Ca50 6.3mm Amarra- das Em Malha De 0,10x0,10m	R\$424,58	R\$42.458,00
67	53157	----- -	30	Unidade	Tampa Bueiro Grelha Ferro Fundido Grelha Em Fer- ro Fundido Para Trafego Pesado,Medind o 30x90cm.	R\$654,08	R\$19.622,40
68	53152		22500	Unidade	Tijolo Cerami-	R\$2,36	R\$53.100,00

		-----			co Fura- do14x19x29 Altura: 19 Cm Comprimento: 29 Cm Largura: 14 Cm		
69	53118	244224	1.388,00	Metro Quadra do	Azulejo Classe A 20x20 Azulejo Extra, Azulejo Material:Argila / Pó De Pedra / Esmaltada, Formato:Quadr ado, Comprimento:2 0 Cm, Largura:20 Cm, Cor:Branca, Características Adicionais:Clas se "A"	R\$46,11	R\$64.000,68
70	53153	216972	20.500	Unidade	Telha - Telha Colonial Telha, Material:Cerâm ica, Tipo:Plan, Comprimento:4 4 Cm, Largura:18 Cm, Rendimento:28 Un/M2, Tolerância Absorção Água:12,50 Per, Tolerância Absorção Calor:Baixa, Acabamento Superficial:Nat ural, Cor:Ocre	R\$2,49	R\$51.045,00
71	53133	220733	1900	Unidade	Cumeeira - Telha P/ Cu- meeira Cumeeira, Material:Fibroci mento, Tipo:Normal, Peso:8,20 Kg,	R\$53,10	R\$100.890,00

					Inclinação:15 Gra, Aplicação:Acab amento Inclinação Telhado		
72	53153	237551	2.520	Unidade	Telha Fibroci- mento 244x110mm Telha, Material:Fibroci mento, Tipo:Ondulada, Comprimento: 244 Cm, Largura:110 Cm, Espessura:5 Mm	R\$69,57	R\$175.316,40
73	53159	-----	5600	Unidade	Parafuso fixa- ção Telhado Haste P/Fixar Telha Pino Dobrado 1/4" 13cm, Completo Com Borracha , Arruela E Porca.	R\$2,29	R\$12.824,00
74	53153	237550	2270	Unidade	Telha Fibroci- mento 183 X 110cm Telha, Material:Fibroci mento, Tipo:Ondulada, Comprimento:1 83 Cm, Largura:110 Cm, Espessura:5 Mm	R\$74,99	R\$170.227,30
75	53153	261511	2720	Unidade	Telha Fibrocimento 153 X 110cm Telha,	R\$57,38	R\$156.073,60

					Material:Fibroci mento, Tipo:Ondulada, Comprimento:1 53 Cm, Largura:110 Cm, Espessura:5 Mm		
76	53153	237549	2850	Unidade	Telha Fibroci- mento 213 x 110cm Telha Material:Fibroci mento, Tipo:Ondulada, Comprimento:2 13 Cm, Largura:110 Cm, Espessura:5 Mm	R\$62,32	R\$177.612,00
77	53122	257666	792	Unidade	Cadeado 20 Mm Cadeado, Material:Latão Maciço, Material Haste:Aço Inoxidável, Altura Haste:20 Mm, Características Adicionais:Segr edo Em Série, Quantidade Chaves:02 Un	R\$17,75	R\$14.058,00
78	53122	253602	584	Unidade	Cadeado 40mm Cadeado, Mate- rial:Latão Maci- ço, Material Haste:Aço Ino- xidável, Altura:55 Mm, Largura:40 Mm, Altura	R\$34,99	R\$20.434,16

					Corpo:34 Mm, Altura Haste:27 Mm, Quantida- de Pinos:4 Un, Diâmetro Has- te:4 Mm		
79	53122	253606	387	Unidade	Cadeado 45mm Cadeado, Material:Latão Maciço, Material Haste:Aço Inoxidável, Altura:66 Mm, Largura:45 Mm, Altura Corpo:36 Mm, Altura Haste:30 Mm, Quantidade Pinos:5 Un, Diâmetro Haste:5 Mm	R\$29,61	R\$11.459,07
80	53121	216956	1278	Metro Cubico	Brita 0 Brita 0, Material:Rocha Triturada, Tamanho:Brita 0	R\$203,70	R\$260.328,60
81	53121	216957	1533	Metro Cubico	Brita 1 Brita 1, Material:Rocha Triturada, Tamanho:Brita 1	R\$176,63	R\$270.773,79
82	53121	216958	275	Metro Cubico	Brita 2 Brita, Material:Rocha Triturada, Tamanho:Brita 2	R\$186,54	R\$51.298,50
83	53092	216953	980	Metro Cubico	Areia Lavada Fina Areia fina,	R\$150,71	R\$147.695,80

					Areia. Tipo:Lavada, Granulometria: Fina		
84	53092	216955	3008	Metro Cubico	Areia Lavada Grossa Areia Grossa Lavada Areia. Tipo:Lavada, Granulometria: Grossa	R\$139,02	R\$418.172,16
85	53144	470831	1080	Metro Cubico	Pó De Pedra Pó De Pedra, Material:Brita 0, Aplicação:Pavi mentação, Características Adicionais:Gra nulometria Menor 4,8 Mm	R\$179,65	R\$194.022,00
86	53132	343956	308	Unidade	Cuba Oval 350x450mm Lavatório P/ Banheiro Médio Cuba, Material:Louça, Formato:Oval, Dimensões:350 X 450 Mm, Cor:Branca, Tipo:Embutir, Aplicação:Banh eiro	R\$204,06	R\$62.850,48
87	52777	-----	4750	Unidade	Parafuso Auto Brocante	R\$1,48	R\$7.030,00
88	53158	-----	230	Unidade	Perfil metal Ferroso 100x40x17x2,25 Perfil enrijecido 100x40x17x2,2 5	R\$271,26	R\$62.389,30

89	53158	-----	230	Unidade	Perfil metal Ferroso 75x40x15x2,25 Perfil enrijecido 75x40x15x2,25	R\$240,74	R\$55.370,22
90	53158	-----	210	Unidade	Perfil metal Ferroso 150x50x2,25 Perfil enrijecido 150x50x2,25	R\$325,10	R\$68.271,00
91	53156	-----	430	M ³	Tabua De Madeira- Tábua Pequii M³ ou roxinho para andaime, dimensões 0,025 x 0,30 x 4metros. Sendo cada tabua 0,03m ³	R\$41,26	R\$17.741,80
92	53157	-----	20	Unidade	Tampa de bueiro- Tampão c/anel Tampão De Concreto Armado Com Diâmetro De 600mm	R\$506,34	R\$10.126,70
93	53153	-----	1600	Unidade	Telha Trapézio Galvalume	R\$59,00	R\$94.400,00
94	53156	-----	67	Metro Cubico	Tábua de Madeira Pranchão De Madeira Madeira De Eucalipto Medindo 4,00 X 0,30 X 0,06cm , Sendo Que Uma Unidade Corresponde A 0,0072m ³	R\$5.985,53	R\$401.030,51

95	53149	240197	260	Barras	Tubo Metalon 40x40 chapa 15 Tubo Metalon Formato:Quadrangular, Espessura Chapa:15 Mm, Seção:40 X 40 Mm, Aplicação:Estruturas Metálicas Em Geral/Portas E Portões	R\$184,98	R\$48.094,80
96	53152	277845	18.800	Unidade	Tijolo Comum Tijolo, Material:Barro Cozido, Tipo:Maciço, Comprimento:20 Cm, Largura:10 Cm, Espessura:5 Cm, Peso:2.000 G, Cor:Vermelha, Aplicação:Construção Civil, Características Adicionais:Primeira Qualidade	R\$1,42	R\$26.696,00
97	53194	601214	390	m³	Pedrisco PDM 868(m³)	R\$193,51	R\$75.468,90
98	53090	282597	565	kg	Arame Recozido nº12 Material ferro, bitola 12 Características Adicionais; recozido	R\$22,83	R\$12.898,95
99	53127	-----	1.696	kg	Chapa de Aço 3/8 3000 x 1200	R\$10,53	R\$19.549,80

100	53127	-----	2.084	kg	Chapa de Aço 1/2 3000 x 1500	R\$7,58	R\$17.009,52
101	53257	481613	6	Rolo	TELA - SOMBREAMENTO 50% Tela, material: polietileno alta densidade, largura:3 m, cor: preta, aplicação: sombreamento, características adicionais: 50% de sombreamento, comprimento: 50 m Unidade medida: rolo	R\$1.256,67	R\$7.540,02
102	53250	-----	500	Unidade	Fechadura – Aço 40mm Externa Aço inox, 40mm, externa, compatível ou similar a marca Aliança.	R\$61,83	R\$30.915,00
103	53250	-----	470	Unidade	Fechadura – Aço 40mm Externa Aço inox, 40mm, externa, compatível ou similar a marca Soprano.	R\$59,83	R\$28.120,10
104	53130	217297	500	Unidade	Dobradiça Porta PDM: 557 Dobradiça 3.1/2 C/Parafuso Dobradiça Porta, Material: Aço Carbono,	R\$16,17	R\$8.085,00

					Tratamento Superficial: Zincado, Altura: 88 Mm, Largura: 74 Mm, Espessura: 1,90 Mm, Quantidade Parafusos: 6 Un, Diâmetro Parafusos: 3,50 Mm, Comprimento Parafusos: 20 Mm		
105	53253	-----	400	Unidade	Porta cadeado - 2 1/2 Porta cadeado com trinco fecho pequeno, 2.1/2, com parafusos.	R\$15,55	R\$6.060,00
106	53251-2	-----	530	Unidade	Cilindro Fechadura (Similar/Compatível Aliança) Cilindro miolo tambor, com parafusos e duas chaves, compatível ou similar a marca Aliança	R\$34,94	R\$18.518,20
107	53251-1	-----	470	Unidade	Cilindro Fechadura (Similar/Compatível Soprano) Cilindro miolo tambor, com parafusos e duas chaves, compatível ou similar a marca Soprano.	R\$26,89	R\$12.638,30
108	53251-4	----	480	Unidade	Cilindro	R\$24,06	R\$11.548,80

					Fechadura (Similar/Compatível 3F) Cilindro miolo tambor, com parafusos e duas chaves, 3F		
109	53251-3	-----	530	Unidade	Cilindro Fechadura (Similar/Compatível Stam) Cilindro miolo tambor, com parafusos e duas chaves, compatível ou similar a marca Stam.	R\$24,35	R\$12.905,50
110	53252	-----	550	Unidade	Trinco metálico 1 ½ Externo	R\$9,77	R\$5.373,50
111	53154	-----	450	M²	Tela Metálica Eq69 20x20 4.2 2x3	R\$46,90	R\$21.105,00
112	53255	483687	600	M²	Revestimento piso - 50x50 Revestimento piso, material: cerâmica, aplicação: pisos em geral, largura: 50 cm, comprimento: 50 cm, características adicionais: esmaltado, padrão: pei 4	R\$51,35	R\$30.810,00
113	53255	483565	600	M²	Revestimento piso - 40x40 revestimento piso, material: porcelanato, aplicação: pisos em geral, largura: 40 cm, comprimento: 40 cm, cor	R\$40,96	R\$24.576,00

					básica: bege, características adicionais: borda reta		
114	53255	462815	600	M²	Revestimento piso 60x60 revestimento piso, material: porcelanato, largura: 60 cm, comprimento: 60 cm, acabamento: polido, cor básica: bege	R\$78,00	R\$46.800,00
115	53147	452039	300	Unidade	Vaso Sanitário - Abertura Frontal Vaso sanitário, material: louça, cor: branca, características adicionais: abertura frontal	R\$171,45	R\$51.435,00
116	53132	366398	300	Unidade	Cuba - redonda 45cm Cuba, material: louça, formato: redonda, dimensões: 45 cm, cor: branca, tipo: sobrepor, aplicação: banheiro	R\$215,34	R\$64.602,00
117	53132	316724	300	Unidade	Cuba – inoxidável 60x60x45cm Cuba material: inoxidável aisi 304, dimensões: 60 x 60 x 45cm, aplicação: cozinha industrial	R\$196,90	R\$58.980,00
118	53256	235998	60	Unidade	Bancada Com Pia E Armário	R\$1.700,00	R\$102.000,00

					Bancada com pia e armário, componentes: bancada em granito/cuba em inox/armário em madeira, comprimento bancada: 1,20 m, profundidade bancada: 0,55 m, comprimento armário: 1,18 m, profundidade armário: 0,50m, revestimento armário: laminado melamínico, aplicação: cozinha		
119	53136	480888	450	PC	Lavatório mãos - c/ coluna branco lavatório mãos, material: louça, comprimento: 450 mm, largura: 550 mm, altura: 190 mm, características adicionais: com coluna, cor: branca	R\$173,61	R\$78.124,50

3.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 13.441.538,08 (Treze milhões quatrocentos e quarenta um mil, quinhentos e trinta e oito reais e oito centavos), conforme pesquisa de preço anexa.

3.2. Para definição do quantitativo, foram analisados os históricos dos quantitativos de aquisições anteriores desta municipalidade e restaram incorporados nesta contratação em análise, bem como fora ponderado a possibilidade de uma margem prudente de aumento de quantitativo em razão da expansão dos serviços públicos prestados.

4 – DO REGIME DE EXECUÇÃO, LOCAL E DA FORMA DE FORNECIMENTO

4.1. O fornecimento contratado será realizado por execução indireta.

4.2 – As mercadorias deverão ser entregues parceladamente, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, indicada no item 7 deste Termo de Referência diretamente nos almoxarifados de cada Secretaria ou Gerência, cujos endereços, telefones de contato e horários de entrega estarão indicados na(s) Ordem(s) de Fornecimento enviada(s) ao fornecedor, no prazo máximo de **15 (quinze) dias**, a contar do recebimento das Ordens de Fornecimento.

4.3 – O transporte e a descarga dos produtos nos locais designados correrão por conta exclusiva das empresas vencedoras, sem qualquer custo adicional. Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Prefeitura, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo ou complementá-lo em no máximo 24 horas.

4.4 – Os produtos deverão estar acondicionados de forma que garantam o seu perfeito recebimento.

4.5 – Relação de endereços de entregas:

4.5.1 – Endereços de entrega das demais secretarias/almoxarifados:

1.	SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO	RUA MAJOR FIDÉLIS, N. 91, CENTRO
2.	SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL	RUA DO ACRE, N. 84, CENTRO
3.	SEC. MUN. DE SAÚDE	RUA FREI LOURENÇO, N. 89, PROVIDÊNCIA
4.	SEC. MUN. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA (INCLUÍDOS SEC. MUN. DE CULTURA E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E SEC. MUN. DE ESPORTE, LAZER E TURISMO)	RUA JOSÉ ASSUNÇÃO, N. 105, SÃO PEDRO
5.	SEC. MUN. DE AGRONEGÓCIO, DES. RURAL E MEIO AMBIENTE	RUA FRANCISCO CECÍLIO MENDONÇA, S/N., JOÃO PAULO II (DENTRO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES)

6.	TERMINAL RODOVIÁRIO / SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO	AV. OVÍDIO DE ABREU, N. 1.313, BELVEDERE
7.	CEMITÉRIO MUNICIPAL / SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO	RUA SANTO ANTÔNIO, BAIRRO SÃO JOSÉ.

4.5.2 – Relação dos estabelecimentos de ensino no perímetro urbano onde, eventualmente, também poderão ser solicitadas entregas:

	ESTABELECIMENTO	ENDEREÇO
1.	CEMEI PADRE HERNANI JOSÉ FERREIRA	RUA ALTINO CORRÊA VIANA, 70 BAIRRO – DOM BOSCO TELEFONE - 3231-4724
2.	CMEI BARTOLOMEU CAMPOS DE QUEIROS	ALAMEDA DO ANGICO, 393 - BAIRRO SERRA VERDE TELEFONE 3231-4955
3.	ESCOLA MUNICIPAL PROF ^a . IZALTINA MENDONÇA MEIRELES	RUA ADILSON A. PEREIRA, 355 BAIRRO SERRA VERDE TELEFONE 3231 7823
4.	ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO JOSE PORFIRIO DE OLIVEIRA	RUA JOSE ANTONIO PEREIRA, 215 BELVEDERE - TELEFONE 3236-2405
5.	CMEI PROFESSOR GERALDO MARTINS FERREIRA E MELO	PRAÇA GALBA VELOSO, S/Nº CENTRO TELEFONE - 3232-2282
6.	CRECHE MUNICIPAL SANTA TEREZINHA	PRAÇA GALBA VELOSO, 137 CENTRO TELEFONE 3231 3366
7.	ESCOLA M. DOM BOSCO	RUA JOÃO ALEXANDRE, 590 BAIRRO DOM BOSCO TELEFONE 3231 9218
8.	ANEXO - ESCOLA MUNICIPAL DOM BOSCO (Bola de Gude)	RUA PADRE ZANOR, 83 - BAIRRO DOM BOSCO TELEFONE 3231-5788
9.	PRÉ ESCOLAR M. MARIA TEREZA DINIZ BROCHADO	RUA FREI HENRIQUE, 190 BAIRRO SÃO FRANCISCO TELEFONE 3231 7829
10.	CRECHE M. ODETE VALADARES RIBEIRO	RUA FREI LEÃO, 105 BAIRRO SÃO FRANCISCO TELEFONE 3231 7875
11.	ESCOLA M. OROSINA CECÍLIO	AV. PADRE JOSÉ VIEGAS, 80

	MENDONÇA	BAIRRO RECANTO LAGOA TELEFONE 3231 7821
12.	ESCOLA M. PROF ^a . AMÉLIA GUIMARÃES	AV. PADRE JOSÉ VIEGAS, 1203 BAIRRO RECANTO LAGOA TELEFONE 3231 7794
13.	CMEI NAIR GUIMARÃES FERREIRA	AV. PADRE JOSÉ VIEGAS, 1203 BAIRRO RECANTO LAGOA TELEFONE 3231 7822
14.	ESCOLA M. SÃO JUDAS TADEU	RUA JOSE BAHIA CAPANEMA, S/ Nº JOÃO PAULO II - TELEFONE 3232-2091
15.	CMEI MARIA CONSTANÇA TORRES	RUA FRANCISCO CECILIO MENDONÇA, 455 BAIRRO JOÃO PAULO II TELEFONE 3232 7737
16.	CMEI JOSÉ QUEIRÓZ	RUA WALDEMAR DE OLIVEIRA, 498 BAIRRO SANTOS DUMONT TELEFONE 3231 7824
17.	ESCOLA M. DONA COTINHA	RUA IVO RESENDE MENDONÇA, 150 BAIRRO PE. LIBÉRIO TELEFONE 3231 7826
18.	ESCOLA MUNICIPAL PEDRO MOREIRA	RUA: LUCAS ANTÔNIO DOS SANTOS 45 BAIRRO: RESIDENCIAL CECÍLIA MEIRELES PONTO DE REFERÊNCIA: CLUBE PARAMINENSE PADRE LIBÉRIO
19.	CMEI PREFEITO JOSÉ GENTIL ALMEIDA	RUA VER. WALDEMAR MELO MENDONÇA, 267 BAIRRO PE. LIBÉIRO TELEFONE 3236 7907
20.	CMEI IDALINA MELLO CANÇADO	RUA MARIA DA CONSOLAÇÃO VIEGAS FONSECA, Nº 207 – BAIRRO RESIDENCIAL CAPANEMA PONTO DE REFERÊNCIA: ENFRETE POSTO DE SAÚDE
21.	ESCOLA M. PROF ^a . MÉRCIA MARIA SILVA CHAVES	RUA MATIAS LAURENTYS, 184 BAIRRO SÃO PEDRO TELEFONE 3231 7871
22.	CMEI RAYMUNDO MENDONÇA	AVENIDA JOSÉ AMARAL, 340 - BAIRRO GRÃO PARÁ - TELEFONE 3231-8007
23.	CMEI CÔNEGO GABRIEL	PÇA FRANCISCO DE ASSIS, 140

	HUGO DA COSTA BITTENCOURT	BAIRRO JK TELEFONE: 3231 7799
24.	PRÉ ESCOLAR M. MARIA SILÉSIA AMARAL XAVIER	RUA POUSO ALEGRE, 374 BAIRRO N. SRA FÁTIMA TELEFONE 3231 7825
25.	INSTITUTO CORONEL BENJAMIM FERREIRA GUIMARÃES - PATRONATO	RUA : PADRE ZANOR, S/Nº BAIRRO: DOM BOSCO 3236 51 42
26.	ESCOLA M. ELVIRA XAVIER DE MELO	RUA CARDOSOS, 400 BAIRRO SÃO CRISTOVÃO TELEFONE 3231 7827
27.	CMEI VER. DR. JOAQUIM ARAÚJO MENDES	RUA AZARIAS GOMES OLIVEIRA, 280 BAIRRO SÃO CRISTOVÃO TELEFONE 32317880
28.	ESCOLA MUNICIPAL PEDRO MOREIRA	RUA: LUCAS ANTÔNIO DOS SANTOS 45 BAIRRO: RESIDENCIAL CECÍLIA MEIRELES PONTO DE REFERÊNCIA: CLUBE PARAMINENSE PADRE LIBÉRIO
29.	2º ENDEREÇO CMEI JOSÉ QUEIROZ – CRAS OLGA DE ASSIS SOUZA	PRAÇA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 95 SANTOS DUMONT-

5 – DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

5.1 – A descrição da solução como um todo, encontra-se especificada no Estudo Técnico Preliminar – ETP e abrange futura e eventual aquisição de Material de Construção, necessários à continuidade da solução das necessidades nas dependências da Administração Municipal.

5.2 – A solução em tela visa dar continuidade ao fornecimento de Material de Construção, que dá sustentabilidade às atividades da Administração Pública, em suas atribuições finalísticas, cabendo o prazo do fornecimento ser mediante as necessidades apresentadas pela Administração Pública, considerando o ciclo de vida útil do objeto.

6 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

6.1. Os custos com a presente contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

- 616 - 02.014.04.122.0001.2170.3.3.90.30.00

- 218 - 02.007.12.361.0029.2061.3.3.90.30.00
- 245 - 02.007.12.365.0033.2075.3.3.90.30.00
- 254 - 02.007.12.365.0033.2076.3.3.90.30.00
- 561 – 02.012.08.244.0021.2160.3.3.90.30.00
- 758 - 02.018.13.392.0037.2200.3.3.90.30.00
- 727 - 02.016.20.608.0048.2195.3.3.90.30.00
- 121 – 02.004.15.452.0042.2029.3.3.90.30.00
- 129 – 02.004.15.453.0045.2032.3.3.90.30.00
- 365 – 02.009.10.122.0001.2117.3.3.90.30.00
- 810---02.019.04.392.0001.2207.3.3.90.30.00
- 684 – 02.016.04.122.0001.2185.3.3.90.30.00

7 – PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

7.1 - A Ata de Registro de Preços originária terá vigência de 12 (doze) meses a contar do primeiro dia útil subsequente a data de divulgação PNCP.

8 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

8.1. Para que o objeto da contratação seja efetivado, é necessário o atendimento de alguns requisitos de acordo com as características do objeto, dentre eles os de qualidade e capacidades de execução pelo contratado, minimamente dos dispostos nos artigos 62, 66, 67, 68 e 69 da Lei Federal 14.133/2021.

8.2. Na forma do artigo 122, §2º, da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021, o órgão gerenciador desta contratação veda a subcontratação dos itens que compõem o objeto contratual

8.3 Por tratar-se de contratação de bens e serviços comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, não será exigida a prestação de qualquer modalidade de **garantia** para a execução contratual, entendendo-se que a fiscalização contratual já se revela suficiente para garantir o cumprimento da obrigação em conformidade com o estabelecido nas especificações do Termo de Referência, edital e contrato, podendo utilizar-se de meios sancionatórios caso haja descumprimento, sendo, portanto dispensada a garantia da execução.

8.4. As unidades ou formas de apresentação dos materiais, bem como os seus respectivos quantitativos, estão detalhadas na planilha de especificação dos produtos.

8.5. Os materiais devem obedecer ao que se encontra discriminado abaixo:

8.5.1.O material entregue no almoxarifado deverá ser novo e de primeiro uso;

8.5.2.O material entregue no almoxarifado não deverá conter substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr (VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenilpolibromados (PBDEs).

8.5.3 Os bens devem ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

9 – FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

9.1. A seleção do fornecedor deverá ser realizada pela seleção da proposta mais vantajosa e que cumpra todos os requisitos previstos neste termo de referência.

9.2. O julgamento da proposta deverá ser do tipo menor preço.

10. DO RECEBIMENTO DO OBJETO

10.1 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

10.2 O prazo para recebimento poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

10.3 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133/2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

10.4 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para fins

de recebimento do produto.

10.5 O recebimento não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

11. DO PAGAMENTO

11.1 – Os pagamentos serão realizados em até 30 (trinta) dias após cada entrega efetivamente realizada, conforme Ordem de Fornecimento, mediante apresentação da Nota Fiscal, aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do objeto, e, posteriormente a liquidação.

12. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

12.1 – Efetuar o pagamento, conforme pactuado, mediante apresentação, aceitação e atesto do(s) responsável(eis) pelo recebimento e conferência dos produtos e emissão de nota fiscal, desde que cumpridas as demais exigências e formalidades previstas em lei e em contrato;

12.2 – Acompanhar, fiscalizar e conferir a execução contratual pela contratada, efetuando-se a conferência dos produtos entregues pela contratada, negando recebimento em caso de divergência, comunicando à contratada para devidas providências de correção.

13. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

13.1. Entregar o objeto licitado conforme especificações deste Edital, e em consonância com a proposta de preços apresentada pelo licitante;

13.2 – Manter, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

13.3 – Substituir imediatamente, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificar vício, adulteração ou incorreção;

13.4 – Arcar com eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na entrega do objeto deste Certame;

13.5 – Arcar com todas as despesas com transporte, taxas, impostos ou quaisquer outros acréscimos legais que correrão por conta exclusiva da empresa vencedora;

13.6 – Emitir Nota Fiscal a cada entrega, conforme Ordem de Fornecimento, constando os

dados bancários da empresa, que deverá ser encaminhada às secretarias requisitantes;

13.7 – Entregar o objeto licitado nos locais e prazo e demais especificações constantes no edital convocatório, e em consonância com a proposta de preços apresentada pelo licitante, bem como com a Ata de Registro de preços decorrente do futuro certame;

13.8 – Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante Ordem de Fornecimento da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por e-mail ou fax, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, a marca homologada, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável;

13.9 – Cumprir todas as condições e prazos fixados no Edital ou outros que venham a ser fixados pelo MUNICÍPIO, assim como favorecer e garantir a qualidade do objeto;

13.10 – Dirimir qualquer dúvida e prestar esclarecimentos acerca da execução do objeto, durante toda a sua vigência;

13.11 – Assegurar e facilitar o acompanhamento e a fiscalização do objeto;

13.12 – Observar, atender, respeitar, cumprir e fazer cumprir a legislação pátria vigente, especialmente a indicada no Edital, e suas cláusulas, preservando o Município de qualquer demanda ou reivindicação que seja de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA;

13.13 – Responsabilizar-se pela carga e descarga dos produtos.

14) FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

14.1 - O Município de Pará de Minas exercerá a fiscalização por meio dos servidores, Darcy Ferreira lotado na Secretaria Municipal de Educação, Vitor Antônio, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, Emanuel Geraldo Alves Pinto, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Sandra Helena de Araújo Ferreira, lotada na Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, Pedro Gottschalg Duarte, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Juliana Aparecida de Souza, lotada na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Poliana Carolina Maia lotada na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, Luiz Henrique Marçal Machado e Antônio Libério da Silva Sales lotados na secretaria de Desenvolvimento Urbano.

14.2 – Reserva-se o direito de o Município não receber eventuais produtos que não se encontrem em condições satisfatórias.

15) GESTÃO DO CONTRATO

15.1 – Ficam designados como gestores do contrato os servidores, Thiago Santos Oliveira, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Vitor Antônio da Silva, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Glaydston Anderson Felipe, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, Juliana Magela da Silva Nunes, lotada na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Alexandre Moreno Valverde, lotada na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo e Elisângela Geralda dos Santos, lotada na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente e Marcela Melo Leite lotada na Secretaria de Desenvolvimento Urbano.

16. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

16.1 O município de Pará de Minas reserva-se no direito de impugnar o fornecimento prestado, se esses não estiverem de acordo com as especificações contidas neste Termo de Referência.

16.2 Os casos omissos serão resolvidos com base nos dispositivos constantes na Lei nº 14.133/2021.

16.3 Fica eleito o foro da Comarca de Pará de Minas como único e competente para dirimir quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que o outro possa ser.

APROVO o presente Termo de Referência, cuja finalidade é subsidiar a contratação de todas as informações necessárias ao fornecimento, estando presentes os elementos necessários à identificação do objeto e todos os critérios para contratação de forma clara e concisa, além de cumprir com o determinado na legislação.

Pará de Minas, 15 de Fevereiro de 2024.

Juliana Magela da Silva
Responsável pelo Termo de Referência

Marluce de Souza Pinto Coelho
Secretária Municipal de Educação

Andreia Xavier Paulino de Oliveira
Secretária de Cultura e Comunicação Institucional

Wagner Magesty Silveira
Secretário Municipal de Saúde

Paulo Francisdale Ribeiro Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo

Flávio Medina Neto
Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

José Hermano Oliveira Franco
Secretário Municipal de Agronegócio, Des. Rural e Meio Ambiente

Dimitri Gonçalves de Moraes
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Dimitri Gonçalves de Moraes
Secretário Interino da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

Assinantes

- ✓ **Juliana Magela da Silva Nunes**
Assinou em 01/03/2024 às 09:01:54 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Juliana Magela da Silva Nunes, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.
- ✓ **marluce de souza pinto coelho**
Assinou em 01/03/2024 às 09:04:36 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, marluce de souza pinto coelho, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.
- ✓ **Andreia Xavier Paulino Oliveira**
Assinou em 04/03/2024 às 09:49:05 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Andreia Xavier Paulino Oliveira, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.
- ✓ **WAGNER MAGESTY SILVEIRA**
Assinou em 04/03/2024 às 11:52:55 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, WAGNER MAGESTY SILVEIRA, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.
- ✓ **Paulo Francisdale Ribeiro Santos**
Assinou em 04/03/2024 às 15:32:25 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Paulo Francisdale Ribeiro Santos, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

GP3**YV5****WDO****342**

Assinantes

- ✓ **Flávio Medina Neto**
Assinou em 05/03/2024 às 10:40:18 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Flávio Medina Neto, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.
- ✓ **José Hermano Oliveira Franco**
Assinou em 05/03/2024 às 11:27:49 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, José Hermano Oliveira Franco, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.
- ✓ **Dimitri Goncalves De Moraes**
Assinou em 05/03/2024 às 14:09:51 com o certificado avançado da Betha Sistemas e possui a identidade verificada com o CPF ***.612.046-**
Eu, Dimitri Goncalves De Moraes, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.
- ✓ **Dimitri Gonçalves de Moraes**
Assinou em 05/03/2024 às 14:23:36 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Dimitri Gonçalves de Moraes, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

GP3**YV5****WDO****342**